
WALO

jSj.
PREFEITURAMUNlCIP/iLOEBACABAL-
Rs.!í':

EXTRATO DE CONTRATO N° 300901-01/2019

PfK. P/y\M
Ríiirica:

EXTRATO DO CONTRATO n.2 300901-01/2019. TOMADA DE PREÇOS n.a 002/2019.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA e CONSTRUNORTE
EMPREENDIMENTOS EIRELI. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Execução dos
Serviços Remanescentes de Recuperação e Melhoria das estradas vicinais no município de
Bacabal - MA, de acordo com o contrato de repasse n° 832986/2016/MAPA/CAIXA. VALOR:
R$ 331.961,09 (Trezentos e trinta e um mil novecentos e sessenta e um reais e nove
centavos]. DATA DE ASSINATURA: 10/12/2019. PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (trinta] dias
consecutivos. FONTES DE RECURSOS: 02.05 - Secretaria Mun. De Obras e Urbanismo;

26.782.0027.1036.0000 - Const. e Recuperação de Estradas Vicinais: 4.4.90.51.00 - Obras e
Instalações. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE o Sr. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS - Prefeito
Municipal de Bacabal, e CONTRATADA o Sr. ENIO TADEU AUGUSTO SILVA - Proprietário.
Bacabal (MA], 10 de dezembro de 2019.

pkefeítüramunicipal de bacabal
tzste documento foi pubticado
no mural desta Prefeitura.

Em yyO/ A^20 A/Q

Rua 15 de Novembro, 229 -Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

PREFEITURA H ■

Bacabal



Página 1 Diário Oficial Eletrônico Edição n° BAC20191211 Publicação: 11/12/2019

Diário Oficiai
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

Prefeito Edvan Brandão de Farias

Criado pela Lei N' 1.241 de i4 de março do 2014 | Edição BAC20191211 Bacabal - MA. 11/12/2019

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA. Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.

ACERVO

As edições do Diário Ofícial Eletrônico de Bacabal poderão ser consultadas através da intemet, por meio do
seguinte endereço: https://dom.bacabal.ma.gov.br.

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse https://dom.bacabal.ma.gov.br. As consultas,
pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro. PREFEITURAMliNIClPfiDE 6ACABA
ENTIDADE F!s.n':
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA Pípc.n''; 4
CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan Brandão de Farias febiica;

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@bacabal.ma.gov.br
Site: www.bacabal.ma.gov.br

Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N° 300901-01/2019

EXTRATO DO CONTRATO n." 300901-01/2019. TOMADA DE PREÇOS n.» 002/2019. PARTES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA e CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EIRELI. ESPÉCIE:
/'Contrato Administrativo. OBJETO: Execução dos Serviços Remanescentes de Recuperação e Melhoria das estradas

vicinais no município de Bacabal - MA, de acordo com o contrato de repasse n° 832986/2016/MAPA/CAIXA.
VALOR: R$ 331.961,09 (Trezentos e trinta e um mil novecentos e sessenta e um reais e nove centavos). DATA DE

ASSINATURA: 10/12/2019. PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias consecutivos. FONTES DE RECURSOS:
02.05 - Secretaria Mun. De Obras e Urbanismo; 26.782.0027.1036.0000 - Const. e Recuperação de Estradas Vicinais;

4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. SIGNATÁRIOS; CONTRATANTE o Sr. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS -
Prefeito Municipal de Bacabal, e CONTRATADA o Sr. ENIO TADEU AUGUSTO SILVA - Proprietário. Bacabal
(MA), 10 de dezembro de 2019.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA, através do seu Prefeito Municipal o Sr. EDVAN BRANDÃO
DE FARIAS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei Federal n.° 8.666/93, e considerando a

manifestação positiva através de Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica referente ao Processo Licitatório da
Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, sendo a TOMADA DE PREÇOS N.° 002/2019, originada do PROCESSO

Prereitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro. 229, Centro - Bacabal - Maranhdo - CEP: 65700.000 wn-w.bacabal.ma.gov.br
Diário Ofícial do Municinio Eletrônico - Secretaria Municinal de Administracilo e Planeiamentn - Fone: <9913621 0533 - dom>S>bacabal.ma.aov br



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO-s^çao 3 ISSN 1677-7069 mbro de 2019

PREFEITURA MUNICIR
iÇlsA segunda-feira. 1<

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUAÇU

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO NI 3/2019

O Município do Uru3(u - GO, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, torna
público, para conhecimento dos interessados, ctuc seri realizado c CHAMENTO PÚBliCO Ni
03/2019, Processo Administrativo n* 2S1B4/2019, devendo as InsaifOei serem requeridas
a partir do dia 16/12/2019, a realizar em sua sede, na sala de Licitações, na Avenida Goiás,
Csq. c/ Rua Goiânia, s/n. Centro, Uruaçu • GO, CEP: 7&40Õ000. objetivando
CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE, PESSOAS F&CAS OU
iURÍCMCAS. COM VISTAS A CCMPlEMENTAÇAO DOS SERVIÇOS PU6UC0S MUNIQPAIS DE
SAÚDE PARA ATUAREM NO CONTRATURNO DA ATtNÇAO BASlCA. O EzStal e seus anexOS
poderSo ser requeridos pelo e-mail: ficttacúes@üruacu.go.aov.br. Informações pelo
telefone; (62) 3357-3066. CcmIssSo Permanente de LldtaçEo da Prefeitura Municipal de

Uruaçu-GO, 13 de Dezembro de 2019.
AUNE GOMES DE MEDEIROS

Presidente da ComJssJo Permanente de Ücctacio

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA

AVISO DC UOTAÇAO
TOMADA DE PREÇOS N* 7/2019-CPl/PMAC

O Município de Afonso Cunha, através da Prefeitura Muníopal de Afonso
Ciinha-MA, per melo da Comíss&o Permanente de UcItaçSo. toma público para
conhecimento dos Interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n<. 10.520/02, Deaeto
Federal n^ 3.5S5/2000 e subsidiariamente as disposições da Lei n^ 8.666/93 e suas
alterações posteriores, llcitaçEo na modalidade Tomada de Preços n* 0ú7/20l9/CPiyPlVIAC,
do tipo menor preço, cujo objeto é a REVITAUZAÇAO DAS PRAÇA NO MUNiaPIO DE
AFONSO CUNHA/MA, no dia 07 de janeiro de 2020, ds lOhOOmln {dei heras), na sede da
Prefeitura Municipal de Afonso Cunha, localizada na Praça da Comunidade, 56, Centro,
Afonso Cunha/MA. CEP. 6SSÒ5-000, sendo presidida pelo Pregoeiro desta ^efeitura
Municipal. O Edital e seus anesos estarão à disposição dos interessados no endereço svpf9,
de 2* ã 6* feira, no horáno das OBhOOndn (oito heras) òs 13h00mín ftrezc horas) onde
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da
importârttía de RS SO.OO (cinquema reais), feitos exclusivamente, através de Documento de
Arrecadação Munldpal. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e peto endereço
de e-mail cf^fortsocurú)a(9hotmail.com.

Afonso Cunha • MA. 11 de dezembro de 2019.
ARQUIMEDES AMERICO BACELAR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA

AVISO DE UOTAÇAO

A Comissão Permanente de UcitaçSo • CPL, do Muntctpio de Alto Pamaiba - MA,
avisa aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal situada na Av. Rio
Pamaiba, na 820, Centro, Alto Pamaiba/MA. UdtaçÕes Públicas na modalidade PREGAO
PRESENCIAL, conforme abaixo discriminadas, na forma da Lei Federal n' 10520/2002,
Decreto Municipal nP. OOS, de 04 de janeiro de 2017, Decreto Munidpal n> 007, de 06 de
janeiro de 2017, Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores, e Lei Complementar n>
123/2006, e demais normas pertinentes ò apóde. O Edital e seus Anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2' a 6i feira, no horário das 08:00 ás
12K)0 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos no portal da
transparência pelo site
http;Mr8nspdrencia.aitoparnarba.ma.gov.br/aces$otnformacao/llcltacac/tce. pelo e-mall
comrssaodecplap@gmaü.com. telefone 99 984734868 e/ou ín loco. Esclarecimentos
adicionais nos mesmos endereços acima citados

PROC Ne 168/2019 Data/Hora de Abertura
PREGÃO PRESENCIAL EM $RPj06/01/2020- OghOOmin.
H9 09/2019 Menor Preço/item

Objeto: RegiFtro de ̂ eços para contratação de empresa especializada na prestação de
serviços funerários completos com fornecimento de matedais, em atendimento aos
Benefictos asslstentíais oferecidos pela Secretaria de Desenvolvimento Soda! do
Município de Alto Pamatba/MA

PROC. N« 158/2019
PREGÃO PRESENCIAL
11/2019

Data/Hora do Abertura
^/01/Z02D • lOhOOmin.
Menor Preço/item

Objeto: Aquisição de Consultório Odontológieo, para atender as necessidades de
Asshténda Odontotóatca ̂  Município de Alto Parna(ba/MA
PROC Ne 167/2019

PREGÃO PRESENCIAI EM SI
te 10/2019

PROC Nv 181/2019 Data/Hora de Abertura
PREGÃO PRESENCIAL EM SRPp6/01/2020 - llh30mln.

12/2019 Menor Preco/item

Data/Hora de Abertura
01/2019 • IThÃOmin.

Preço/item

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para o fornecimento de Gêneros
alimentkios, perecível e não perecível visando aterúler is demandas dos Órgãos
Participantes.

Objeto: Sistema de Registro de preços para contratação de empresa especializada no
fornecimento de refeições prontas (marmitex) visando atender á demanda dos órgãos
Participantes.
PROC N9 169/2019 I Data/Hora de Abertura

PREGÃO PRESENCIAI EM SRfÍD6/0l/2020 • lAhOOmín.
N® 13/ã>19 Menor Preço/item
Objeto: Registro de ̂ eços para contratação de empresa para fornecimento de material
esportivo visando atender a demanda dos Órgãos Partltipantei.
PROC N« 164/2019 Oata/Kora de Abertura

PREGÃO PRESENCIAL EM SAFTO/01/2020 • 16h00m1n.
N» 14/2019 Menor Precc/item

Objeto: Registro de preços para contratação de pessoa jurídica para fornecimento do
combustíveis e lubrificantes, para uso dos Órgãos Públicos do Município de Alto
Parnaíba.

Alto Pama^ - MA, 13 de dezembro de 2019.
JOSE MELO DE OUVEIRA

Pregoeiro

AVISO DE UCHAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do Município de Alto Pamaiba
• MA, avisa aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal situada na
Av. Rio Pamaiba, n« 820, Centro, Alto Pamaiba/MA, Licitações Publicas na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL conforme abaixo discriminadas, na forma da Lei Federal

0

istenores.

10.520/2002, Decreto Municipal n»
nv 007, de 06 de janeiro de 2017Í(ISn^feral 866^93 e suai*
e Lei Complementar nv 123/2006, e demais nornflitl pertinente
seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereçryifípra, de 2a a 6* feira,
no horário das 08:00 ás 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou
obtidos no portal da transparecia pelo site
http://tí3n$parencia.3ltopamaiba.ma.eov.br/acessolnformy^/)i€iTacao/tce, peto e-mail
comissaodccplap€igman.com. telefone 99 984734868 //ou in loco. Esclarecimentos
adicionais nos mesmos endereços acima atados

PROC N9 187/2019
^GÃO PRESENQAl

Data/Hora de Abertura
P7/QÍ/2020- OShOOmIn.
^enor Preco/tlem

EK* aOOTPtfltO BOSt MT MHf4«ae tO IIKk'<tÇ9 «ifVCfCO -

Objeto: Registro de preços para Contratação de empresa para futura e eventual
prestação de serviços de organiiação, produção e realização de eventos, para apoio
ao desenvolvimento das ações previstas de serem conduzidas pelo Município de Alto
Pamaíba/MA

Alto Pamaiba • MA, 13 dc dezembro de 2Q19.
JOSE MELO DE OUVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

EXTRATO DE CONTRATO N« 28080101/2019

PREGÃO PRESENQAL n.» 022/2019-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAl/MA
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e empresa RUBEVEL VEÍCULOS EIRELI.
ESPfQE: Contrato Administrativo. OBJETO: Contratação de pcssoa{s) JurídiC3(s) para
fornecimento de veículos automotores novos, zero-quilõmetro, de interesse da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Bacabai/MA. VALOR: RS 174.900,00 (cento e setenta
c quatro mü c novecentos reais). DATA DO CONTRATO: 13 de dezembro dc 2019.
VIGENQA: Inicio: 13/12/2019; Término: 31/12/2019. FONTES DE RECURSOS: 02 • PODER
EXECUTIVO; 02.17 - FUNDO MUNICIPAL OE SAUOE • FMS; 10.302.0002.11030000 •
AQUISIÇÃO OE VEÍCULOS: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde, pela
CONTRATANTE e O Sr. RUBENILSON GARCIA DO NASOMENTO - Proprietárto, pela
CONTRATADA. Bacabai/MA, 13 de dezembro de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO r«t 300901-01/2019

TOMADA DE PREÇOS n.» 002/2019. PARTES; PREFETrURA MUNICIPAL DE GACABAL/MA e
CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EIRELI. ESPEQE; Contrato Administrativo. OBJETO:
Execução dos Serviços Remanescentes de Recuperação c Melhoria das estradas vícinais no
município d« Bacabal • MA, da acordo com o contrato de repasse n*
832986/2016/MAPA/CAIXA. VALOR; RS 331.961Ã)9 (Trezentos e trinta e um m'd novecentos
e sessenta e um reais e nove centavos). DATA DE ASSINATURA: 10/12/2019. PRAZO OE
EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias consecutivos. FONTES DE RECURSOS: 02.0S - Secretaria Mun. De
Obras e Urbanismo; 26.782.0027.1036-0000 - Const. e Recuperação de Estradas Vtcinais;
4.4.90.51X» - Obras e Instalações. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE o Sr. EDVAN BRANDÃO DE
FARIAS • Prefeito Municipal de BacabaL e CONTRATADA o Sr. ENtO TADEU AUGUSTO SILVA
- Proprietário. Bacabal (MA), 10 de dezembro de 7019-

AVtSO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N» 2/2019

Após analisar as Propostas de Preços da Licitação na modalidade Tomada de
Preços 002/2019, objetivando a Qjntratação de Empresa Especializada na execução dos
Serviços Remanescentes de Recuperação e Melhoria das Estradas Vlclnais no município de
Bacabal, Estado do Maranhão, de acordo com o Contrato de Repasse n*
8329Be^016/MAPA/CAlXA, o em conformidade com o anexo I do edital do mesmo, a
Comtsslo Permanente de Licitação - CPL no uso de suas atribuições legais que lhe sSo
conferidas tendo em vista o resultado apresentado no Processo Ucttatório supracitado,
adjudica o otqeto adma i empresa: CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTC^ EIREU, por estar
em conformidade com a legislação em vigor e com as certdições editalícias. e ter
apreserrtado o meiusr preço, rto valor de RS 331.961,09 (Trezentos e trinta e um iml
rtovecentos e sessenta e um reais e nove centavos). Faça-se então análise e parecer da
Assessoria Jurídica para que o processo seja horrwlegado.

Bacabal • MA, 9 de dezembro de 2019.
ALAN AMORIM NASCIMENTO

Presidente da CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nt 2/2019

A PREFEITURA MUNIQPAL DE BACASAL/MA. através do seu Prefeito Murucipal
o Sr. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na
lei Federal n.P 8.666/93. e considerando a manifestação positiva através de Parecer
Jurídico da Procuradoria Jurídica referente ao Processo licttatório da Prefeitura Municipal
de Bacabal/MA, sendo a TOMADA DE PREÇOS N.« 002/2019, originada do PROCESSO
AOMINiSTRATTVO N.9 300901/7019. resolve:

HOMOLOGAR a TOMADA OE PREÇOS N.« 002/2019 para Contratação de
empresa especializada na execução dos Serviços Remanescentes de Recuperação e
Melhoria das estradas vícinais no município de Bacabal - MA, tendo como vencedora a
empresa: CONTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EiREU Inscrita sob CNPJ n.»
30.249.860/0001-24, sediada na Rodovia BR 135, km 126, s/n, Sal404, Centro Comerciai
Posto Luíza, Centro, Miranda do Norte^ Estado do Maranhão, tendo como seu
representante legai o Sr. ENIO TADEU AUGUSTO SILVA, portador do CPF sob n.«
410.754507-44 e Carteira de Identidade sob o n.^ 92713498-S SESP/MA, conto vencedora
pefovslor de RS 331961.09 (Trezentos e trinta e um mil novecemos e sessenta e um reais
e nove centavos). Determino que sejam adotadas as mctSdas cabíveis para a contratação
da referida empresa.

Bacabal MA, 10 de dezembro de 2019.
EDVAN BRANDÃO DC FARIAS

Prefeito

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAI Na 27/2019

O Secretário Municipal de Saúde de Bacabal-MA, no uso de suas atribuições
legais e com base no art. 49 da Lei na 8.666/93, e Justificativa que consta nos autos
do processo adminIstratNo r^a 061101/2019, determinou a REVOGAÇÃO da licitação na
modalidade Pregão Presencial n* 027/19-CPL/PMB. cujo ob|eto é Registro de Preços
para Eventual contraução de pessoais) jurldica(s) para aquisição de gases medicinais,
dc interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabel/MA. Outras
Informações estarão disponíveis no site: wwniv.bacabal.ma.gov.br, e-mail:
licitacao@ibacabal.ma.gov.br, cpl.bacdb3i@ho1ntan.com.

Bacabal-MA, 12 de dezembro de 2019.
JAMES SOARES DOS SANTOS

Secretário Municipal de Saúde

Oock^AU êssimâo djiua-wto wtert MX r* 2 209-2 dt 2Z/C8/2001.
«(.« iroWtft * HFiantnihM M O*** fUAcM


